A COPEL (“Companhia”) comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em atendimento à 

Resolução CVM nº 44/2021, alterada pela Resolução CVM nº 60/2022, recebeu notificação da SPX Gestão de 

Recursos Ltda., em 23.12.2025, informando a alienação de parte de sua participação acionária na Companhia, 

passando a deter, em conjunto, 104.528.334 (cento e quatro milhões, quinhentos e vinte e oito mil e 

trezentos e trinta e quatro)  ações ordinárias, que representam aproximadamente 3,50% do total de papéis 

de emissão da Copel, conforme correspondência abaixo. 

Curitiba, 24 de dezembro de 2025 

Felipe Gutterres  
Vice-Presidente de Finanças e de Relações com Investidores